شیعہ محدثین نے ”جاثلیق“ کا مطلب یہ بتایا ہے: ”الجانلیق، کبیر لئساری فی کل عصر“ (یعنی جاثلیق ہر دور میں مسیحیت کی سب سے بڑی شخصیت ہے۔) غالب گمان یہ ہے کہ جاثلیق، موجودہ لفظ کیتھولک ہی ہے، البتہ میں یقین سے نہیں کہہ سکتا کہ ان میں سے کون سا دوسرے کا مبدل ہے۔

محمد بن علی بن بابو یہ قمی معروف بہ شیخ صدوق (م ۳۸۱ھ / ۹۹۱ء) نے اپنی کتابوں میں مسیحیوں کے پیشوائے کبیر کے شیعہ رہنماؤں یا متکلمین کے ساتھ چار مناظروں کا ذکر کیا ہے۔ غالباً

پہلی گفتگو جاہلیق اور حضرت علیؑ کے درمیان ۶۵ء میں ہوئی تھی، لیکن زیادہ تر یہ مکالمے دوسری صدی ہجری اوائل دسویں صدی عیسوی میں امام جعفر صادقؑ اور امام رضاؑ کے زمانے میں ہوئے جو بالترتیب شیعوں کے چھٹے اور آٹھویں امام ہیں۔

۴- تاریخ فلسفہ و کلام کے محقق اور طالب علم اس بات پر متفق ہیں کہ یہودی اور مسیحی عالموں پر مسلمانوں کے علم کلام کے اثرات موجود ہیں، اسی طرح یہ دعویٰ بھی محتاج ثبوت نہیں کہ صفات باری تعالیٰ کے بارے میں مسلمان متکلمین کے غور و فکر نے مسیحیوں کے ساتھ مسئلہ تثلیث کے

بارے میں مباحثوں اور مناظروں کے نتیجے میں آخری شکل اختیار کی۔ این میمون (۵۳۰ھ - ۶۰۱ھ ۱۱۳۵ء - ۱۲۰۴ء) کی کتاب "ہدایت المضلین" کے لاطینی ترجمے کے توسط سے مسیحی تاریخ کے قرون وسطیٰ میں لفظ "صفت" کا استعمال اور مسئلہ "کلیات" کا ظہور بلا خوف تردید مسلمانوں کے علم کلام کے زیر اثر تھا۔ این میمون اور اس سے پہلے سعد یا گاؤن (سعید الفیومی ۲۷۹ھ - ۳۳۱ھ ۸۹۲ء - ۹۳۲ء) نے عربی ترجموں اور ان پر مسلمانوں کی نوشتہ تشریحات سے

یونانی فلسفہ کو سمجھا تھا، پھر انہوں نے مسلمانوں اور غیر مسلموں کے لیے عربی زبان میں کتابیں تالیف کیں۔ مسلمان متکلمین بالخصوص غزالی کی تعلیمات قبول کرنے کے لیے جو پس منظر لازم تھا، سعد یا کے ذریعے ختم ہو گیا۔

اگرچہ ہاروڈ یونیورسٹی کے پروفیسر ولف سن (Wolfson) نے یہ دلیل دیتے ہوئے اس کا انکار کیا ہے - کہ "تہافتہ الفلاسفہ" کا عبرانی ترجمہ کر سکا کی وفات کے بعد اس کے ایک شاگرد نے کیا تھا۔ ولف سن کا استدلال بالکل کمزور ہے، کیوں کہ این رشد کی "تہافتہ التہافتہ" قالو نیوس بن داؤد آبر نے ۲۹ھ - ۲۹۸ء سے پہلے عبرانی میں منتقل کر دی تھی اور "حیالہ چاہا" کے نام سے دستیاب تھی، جب کہ کر سکا کا انتقال ۸۱۴ھ ۱۴۱۱ء میں ہوا۔ اس بنیاد پر اگر یہ مان بھی لیا جائے کہ اُسے برادر است غزالی کی "تہافتہ الفلاسفہ" تک رسائی حاصل نہ تھی، تو بھی یہ بات بلا خوف تردید کہی جاسکتی ہے کہ "تہافتہ التہافتہ" کے ترجمے کے ذریعے وہ غزالی کے دلائل سے بالواسطہ واقف تھا۔